Victores ab ipso imperatore praemis affecti sunt. Exinde factum est, ut viri docti uberioris quam maxime unquam ad litteras incumberent. Multi illius aetatis viri et dictorum elegantia et eruditione refulgent dignique sunt, qui optimis antiquorum comparentur.

At Domitianus non solum studia liberalia coluit verum etiam contendit, ut, quae percepérat, bene et eleganter proferret. Tempa illa et theatra et porticus et cetera aedificia sane tot sunt documenta, ei non denique ullius artis ingenuae defuisse scientiam, eumque per omnes eruditionis numeros transiisse.<sup>46)</sup>

Possum etiam persequi multa, quibus eluceat, Domitianum hac ex parte iniquius a Suetonio dijudicatum esse. Sed jam satis de hac re disseruisse videor. Ex iis, quae dixi, deprendere sane licet „de tantis viris, ut verbis Quintiliani utar, modeste et circumspecto judicio esse pronuntiandum, ne, quod plerisque accidit, damnent, quod non intelligent.“

Itaque hanc opusculi partem jamjam e manibus mitto et ad alia decurram, uberiorem de hac re commentationem in aliud tempus differens. —

#### C a p. IV.

Domitianus vix agebat annum undevicesimum, cum Romae certos nuntios accepit, patrem a Galba imperatore descivisse.<sup>47)</sup> Mox etiam aderant, qui jam mota in Vitellium arma affirmarent. —

Domitianus anxius animo cuncta utrimque perlustrat; si fugeret, actum esse de Flavio Sabino, patruo suo, cui praeter ceteros multa debebat; si maneret, sese Vitellio obsidem fore. Multi quidem rerum scriptores tradiderunt, Domitiano pariter ac Flavio Sabino ceterisque, qui stabant a Vespasiani parte, patuisse effugium missosque esso ab Antonio, Vespasiani duce, per varias fallendi artes locum ac praesidium monstrantes.<sup>48)</sup> Sed cum Sabinus, per speciem valitudinem labori et audaciae inhabilem causatus, re vera, timens, ne se absente res Vespasiani periclitaretur, urbe exire nollet, Domitianus quoque remansit. Deinde iis a Vitellio custodes additi sunt, ne aufugerent<sup>49)</sup> neu quid infesti in se molirentur.

Dum haec Romae geruntur, Vitellio nuntiatum est, exercitus suos ab Antonio Primo apud Cremonam devictos, urbem incensam, ipsumque Appennino foeda hieme superato, cum legionibus Romam pergere. Mox etiam aderant, qui affirmarent, Misenensem classem et maximam copiarum partem descivisse, nec plus e toto terrarum orbe ei reliquum esse, quam quod inter Terracinam Narboniamque jaceret. Tum Vitellius, haud ignorans, imperium jamjam obtineri non posse, ejurare constituit, et cum de pace ponendisque per condicionem armis cum Flavio Sabino convenissent, in aede Apollinis pepigere. — Deinde propalam edicit, imperium a sese esse depositum, et insignibus imperii redditis jam in eo fuit, ut rem publicam manu mitteret, cum subito frementibus Germanicis cohortibus a quibusdam animatus Sabinum cum ceteris Flavianis in capitolium compulit.<sup>50)</sup>

Sed miles Vitellianus tam socordi custodia clausos circumdedit, ut Flavius nocte concu-

46) Domitianus primus antiquum aedificandi modum omittens nova ratione aedificia extruere conatus est. cf. Euseb. ad an. 85: „templum sine lignorum admixtione construxit“; idem primus ad aedificia condenda materia magis idonea et accommodata abusus est. cf. figlinae Domitiana, Fea, Roma 1809. p. 7.

47) cf. Tac. Hist. I, 10; II, 1 et 2; II, 73 seq; III, 59. — 48) cf. Tac. Hist. III, 59. — 49) cf. Tac. Hist. III, 59. Petilius Cerealis agresti cultu et notitia locorum custodias Vitelli elapsus incolunis ad Antonium pervenit. cf. Tac. Hist. I. c. — 50) cf. Tac. Hist. III, 50—72. Orosius adv. pagan. VII. ep. 8. Suet. Domit. ep. 1. Flav. Joseph. IV, 11.

bia et multo imbre Domitianum et liberos suos in arcem acciret, missus per neglecta ad Flavianos duces nuntio, qui circumsideri ipsos et, ni subveniretur, artas res nuntiaret.<sup>51)</sup>

Luce prima Sabinus, antequam invicem hostilia coeparent, Cornelium Martialem ad Vitellium misit cum mandatis et quaeſtu, quod pacta turbarentur: Si conventionis poeniteret, non se, quem perfidia decepisset, ferro peteret, non filium Vespasiani vix puberem, sed iret obviam legionibus et de summa rerum illuc certaret; cetera secundum proelii eventum cessaſt.<sup>52)</sup> Trepidus ad haec Vitellius pauca purgandi sui causa respondit culpam in militem conferens, cuius nimio ardori sese imparem esse, et monuit Martialem, ut occulte abiret, ne a militibus internuntius invisa pacis interficeretur.<sup>53)</sup> Vixdum regresso in capitolium Martiale furens miles nullo duce sibi quisque auctor cito agmine forum et imminentia foro tempora praetervecti erigunt aciem per adversum collem usque ad primas arcis capitolinae fores; invadunt in diversos capitolii aditus, et cum Sabinus ejusque cohors oppugnatores acriter propulsarent, ignem tectis injecere.<sup>54)</sup> Inde lapsus ignis in porticus adpositas aedibus et mixta simul flamma ruinaque omnes in unum pariter interitum ac tumultum dedit.<sup>55)</sup> Tum irrumpunt Vitelliani et cuncta ferro flammisque miscent; pauci militarium virorum pugnam ausi obtruncantur; in his Flavium Sabinum inermem neque fugam coepantem circumsistunt; absciso capite truncum corpus in Gemonias trahunt.<sup>56)</sup>

Domitianus irrumpentibus adversariis et ardente templo apud aeditum occultatus pernoctavit. Mane<sup>57)</sup> sollertia liberti lineo amictu turbae sacricolarum immixtus ignoratusque apud Cornelium Primum paternum clientem juxta Velabrum delituit.<sup>58)</sup>

Eodem die<sup>59)</sup> Antonius Primus, qui a Sabino certior factus, Romae diutius sustentari non posse, extemplo cum omnibus copiis profectus erat, ad urbem pervenit et triplici acie instructa proelium commisit. Diu atque acriter utrimque pugnatum est: Vitelliani summa desperatione certabant et superstantes maceriis hortorum ad serum usque diem saxis pilisque subeuntes arcebant, donec ab equitibus, qui porta Collina intruperant, circumventi ad unum omnes contrariis vulneribus versi in hostem interiere.

Praecipiti in occassum die, ob pavorem magistratum senatorumque, qui dilapsi ex urbe aut per domos clientium semet occultabant, vocari senatus non potuit. — Verumtamen Domitianus, postquam nihil hostile metuebatur, ad duces partium progressus et Caesar consulatus est. — Miles frequens, ut erat in armis, in paternos Penates eum deduxit.<sup>60)</sup>

### C a p. V.

Inde a Vitellii interitu usque ad finem belli, quod Cereale duce cum Germanis gestum est,<sup>61)</sup> Romae multa patrata esse dicuntur, quae, plerisque rerum scriptoribus deterius interpretantibus, Domitianum infamaverunt.

Idecirco, ut porro rem nostram expediamus, scriptores ipsi eorumque verba in judicium vocandi sunt.

51) cf. Tac. Hist. III. 69. — 52) cf. Tac. Hist. III. 70. — 53) cf. Tac. Hist. I. c. 54) cf. Tac. Hist. III, 71. — 55) cf. Tac. Hist. III, 71—73. Orosius VII, 8. — 56) cf. Tac. Hist. III, 74; Oros. I. c. — 57) mane a. d. XIII. Cal. Jan. an. 70. p. Ch. n. — 58) cf. Tac. Hist. III, 74; Suet. Dom. I. Jagt: Isiaci celatus habitu trans Tiberim ad condiscipuli sui matrem se contulit comite uno. — Eutrop. VII, 15. Tac. Hist. III, 74. — 59) a. d. XIII. Cal. Jan. — 60) cf. Tac. Hist. III, 82—86. Oros. VII. 8. Zonar. XI, 16—17; Dio Cass. 65, 22; Flav. Jos. IV. 11, 4; Noris de Epoch. Syro—Mac. I. ep. 3. pag. 61. — 61) ex die XII ante Cal. Jan. an. 70 usque ad cal. Jul. ejusd. an.; post id tempus Domitianus nihil deliquit, id quod Tacitus ipse testatur. cf. Tac. Hist. IV, 86.

Tacitus,<sup>62)</sup> cui praeter ceteros auctoritas tribuenda est, haec refert:  
 „Non ad curas intentus, sed stupris et adulteriis filium Caesaris agebat.“<sup>63)</sup>  
 „Domitianus pleraque instigantibus amicis aut propria libidine audebat.“<sup>64)</sup>  
 „Vespasianus in Italiam resque urbis intentus adversam de Domitiano famam accipit, tanquam terminos aetatis et concessa filio eggredetur.“<sup>65)</sup>

„Domitianus indomitae libidines timebantur.“<sup>66)</sup>  
 „Juvene admodum Domitiano et ex paterna fortuna tautum licentiam usurpante.“<sup>67)</sup>  
 Suetonius vero haec exhibit:

„Omnem vim dominationis tam licenter exercuit, ut jam tum, qualis esset futurus, ostenderet; uno die super viginti officia urbana aut peregrina distribuit.“<sup>68)</sup>

Fere eadem refert Dio Cassius, (vel potius Johannes Xiphilinus, qui ejus libros, iniquitate temporum amissos, restituere conatus est) qui Suetonium fere ad verbum secutus esse videtur; id quod non modo ex tota ejus tractatione verum etiam e certis verbis consequitur. Ceteros rerum scriptores hoc loco perstringere non operae pretium sit, quod majores temere sunt subsecuti et in historicis excerptis nusquam probe versati esse videntur. —

Sed etiam ea, quae Suetonius memoriae prodidit, fere nullius est momenti, quod Tacitus, qui Domitiano erat aequalis et res illius aetatis satis cognitas habebat, omnino nihil ejus modi de Domitiano tradit. — Silentium hujus scriptoris hoc loco fortasse facundius est quam Suetoni<sup>69)</sup> reliquorumque libertas.

Quocirca in Tacito uno rem attigisse satis esse duco. Sed, etsi non infitiandum est, Tacitum ut aequalem scriptorem dignissimum esse, cui fides sit habenda, tamen res gestas penitus perscrutati haud difficulter intelligemus, Domitianum hoc quidem loco a Tacito iniquius esse dijudicatum et, quae Antonius Primus deinde Mucianus commiserunt, in Domitianum collata esse. — Idecirco, ut res nostra procedat, erit necesse, utriusque viri animum et mores breviter perstringam. —

Antonius Primus, qui labantibus Vitellii rebus ad Vespasianum defecerat, inde virtutum ac vitiorum erat praeditus, ut non facile discerneret, utrum virtutes an vitia praevalerent.<sup>70)</sup>

Fuit enim dux quidem strenuus, ipse manu fortis, sermone promptus, plurimum audaciae ad pericula capessenda, plurimum consilii inter ipsa pericula. Sed has virtutes ingentia vitia aequabant: inhumana crudelitas, nihil veri, nihil sancti, serendae inter alios discordiae artifex, discordis et seditionibus potens, raptor, largitor, voluptatibus ac libidini indulgens. — Postquam Vitellii exercitus erant devicti, bello satisfactum ratus, avaritiam superbiam ceteraque occulta mala patefecit et nova, ambigua, anicipitia cupiens, omnibus dictis factisque viam sibi struere studebat ad potentiam, Muciano neglecto, id quod tum exitiosius erat, quam ipsum Vespasianum sprevisse.<sup>71)</sup>

Militibus quidem fuit carus atque acceptus, cum eos omni licentia imbueret et disciplinam militarem nihil curans saepius eorum arbitrio ac violentia traheretur.<sup>72)</sup>

Constat enim, imperfecto Vitellio a victoribus nullo militum aut populi discrimine complures dies per urbem adversus senatum populumque saevitum esse; ubique lamenta, conclama-

62) Tacitus Domitiano aequalis multum Romae versabatur et propter dignitatem facilius ceteris res et rerum causas cognovit. — 63) Tac. Hist. IV. 2. — 64) cf. Tac. Hist. IV. 39. — 65) Tac. Hist. IV. 51. — 66) Tac. Hist. IV. 68. — 67) Tac. Agr. 7. — 68) cf. Suet. Domit. ep. 1. — 69) cf. pag. IV hujus opusculi; Bernhardy, r̄mij̄he Litteratur pag. 702 ff; Nicolai, ḡrcij̄he Litteratur pag. 357 ff. — 70) cf. Crèvier, Histoire des empereurs Rom. vol. VI. pag. 287. — 71) cf. Tac. Hist. II, 86; III, 28; III, 49; III, 53. — 72) cf. Tac. Hist. III, 49.

mationes, fortuna captae urbis fuit ea, ut Othoniani Vitellianique militis invidiosa antea petulantia desideraretur.<sup>73)</sup>

Quae saevitia mox se vertebat in avaritiam; nihil usquam secretum aut clausum sinebant, et simulantes, Vitellianos occultari, domus aedesque perfrinxerunt, et, quaecunque erant pretiosa, abstulerunt. Antonius ipse pecuniam familiamque e principis domo quasi Cremonensem praedam rapuit.<sup>74)</sup>

Summa potentiae fuit in Antonio aut ejus amicis.<sup>75)</sup> Domitianus nomen quidem et sedem Caesaris acceperat, sed imperii omnino expers fuit; ne munera quidem a senatu sibi concessa eum inire Antonius passus est.<sup>76)</sup>

Ex his rebus collatis haud difficulter appareat, Domitiano illo tempore non arbitrium fuisse, quidvis agendi vel moliendi, sed privatum Romae degisse. Tacitus quidem refert, eum nondum ad curas rei publicae intentum stupris et adulteriis sese commaculasse.<sup>77)</sup> Sed equidem credo, haec verba non ad Domitianum sed potius ad Antonium referenda esse. Nam Taciti relata nec respondent iis,<sup>78)</sup> quae paulo post de Domitiano tradit nec, quae reliqui rerum scriptores memoriae prodiderunt.

Praeterea equidem in sententiam transire nequeo, Domitianum illo tempore, quo modo patruus ejus obtruncatus, Vitellius jugulatus, ipse mortem vix effugerat, ubique lamenta et clades erant, vitio sese dedisse, in quod per totam vitam vel in sua ipsius familia gravissime animadvertis.<sup>79)</sup>

#### Cap. VI.

Tali rerum statu,<sup>80)</sup> cum discordia inter patres, ira apud victos, nulla in victoribus auctoritas, non leges non princeps in civitate essent, urbem ingressus est Mucianus, vir secundis adversisque juxta famosus, et cuncta in se traxit. Is loco nobili natus juvenis insignes amicitias ambitiose coluerat. Attritus autem opibus in secretum Asiae sese contulit, ubi tam prope ab exsule fuit quam postea fere a principe; luxuria, industria, comitate, adrogantia, malis bonisque artibus mixtus; nimiae voluptates, cum vacabat, magnae virtutes, quotiens occupatus. Idem haud ignorans, sibi esse utilius tradere imperium quam obtinere, classe et exercitu magno comparato, Vespasianum pavoribus etiam nutantem commoverat, ut imperium usurparet.<sup>81)</sup>

Qua re Mucianus sic sibi devinxerat Vespasianum, ut hic, imperator factus, eum fratrem sociumque imperii appellaret eique tribueret potestatem quidvis agendi et decernendi vel absque mandato. Praeterea Vespasianus ad Mucianum miserat annulum, ut ejus edicta sigillum principis haberent.<sup>82)</sup>

Mucianus igitur tanta potestatis copia firmatus, initia principatus ac statum urbis regebat. Ille unus ambi, coli; nec deerat ipse stipatus armatis, domos hortosque permutans, apparatu, incessu, excubii vim principis amplecti, nomen quidem remittere.<sup>83)</sup> Quin etiam non dubitabat, propalam sese jactare, velut ipse Vespasiano imperium confecisset.<sup>84)</sup>

73) cf. Tac. Hist. IV, 1; Oros. VII, 8. — 74) cf. Tac. Hist. IV, 2. — 75) pessimo cuique plurima vis. cf. Tac. Hist. IV, 1. — 76) cf. Tac. Hist. IV, 2, praefectura praetorii fuit penes Arrium Varum, etsi senatus eam statim post Vitelli obitum Domitiano decreverat. — 77) cf. Tac. Hist. IV, 2. — 78) cf. Tac. Hist. IV, 40. ignotis adhuc moribus. Sine dubio Tacitus haec verba omisisset, si quid a Domitiano per id tempus, quo Antonius rem publicam regebat, delictum esset. — 79) cf. Euseb. ad an. 83; Dio Cass. 67, 3; Suet. Domit. 8. et 3. Imhof, Domitianus, pag. 94 et 95. — 80) a. d. XI. Flavio autore a. d. XII. Cal. Jan. an. 70. — 81) cf. Tac. Hist. I, 10; III, 73—80 ff.; Tac. Agr. 7. Dio Cass. 66, 2. Tillemont, Histoire des emp. Rom. Vol. I. sec. part. pag. 691. Crevier l. c. vol. V. pag. 284. — 82) cf. Dio Cass. Domit. cp. 12. — 83) cf. Tac. Hist. IV, 11. Agr. l. c. — 84) cf. Zonar XI, 17. Dio Cass. Domit. cp. 2.

Domitianus nomen quidem sedemque Caesaris acceperat; praeterea a senatu praetura et consulaire imperium ei decreta erant, ejusque nomen omnibus edictis praescribebatur; sed vis fuit penes Mucianum. „Il agissait, ut Crevieri verbis utar, et vivait en empereur, se portant plutôt pour le compagnon que pour le maître et le général de l'empereur.“<sup>85)</sup>

Romae ejus adventu bellum magis desierat quam pax cooperat. Per multos viros senatorii et equestris ordinis, de quibus male opinatus est, clam palamque sustulit: mansuram discordiam obtendens, ni semina belli restinxisset.<sup>86)</sup>

Plurimum terroris intulit caedes Calpurnii Galeriani; is fuit filius Gai Pisonis, nihil ausus, sed nomen insigne et decora juventus rumore volgi celebrabantur. Jussu Muciani custodia militari cinctus, ne in ipsa urbe suspectior mors foret, ad quadragesimum ab urbe lapidem via Appia fuso per venas sanguine extinguitur.

Julius Priscus praetorianus sub Vitellio cohortium praefectus Muciani crudelitatem veritus, ipse mortem sibi concivit.

Alfenus Varus itemque Asiaticus Muciani opera sublati sunt. Sub idem tempus etiam L. Piso interfactus est, cuius necem per Mucianum effectam esse haud abnuerim. — Longum est, si velim omnes enumerare, qui illis diebus morte absuetti sunt. Hoc unum satis erit, ex quo intelligi possit, qualis fuerit Mucianus: quoscunque sibi arbitrabatur infenos, clam palamque tollere non dubitavit.

Sed omnium rerum, quas illo tempore Mucianus patravit, Domitianus nequaquam fuit particeps; id quod inter omnes rerum scriptores satis constat.<sup>87)</sup>

Muciano vero minime sufficiebat, eos viros, qui sibi vel Vespasiano videbantur periculosi, suppicio afficere, sed, quicunque ei erant ingratii vel honore et dignitate<sup>88)</sup> praestabant, aut munere aut Roma pellere studuit. Quo in numero, ut exempla afferam, habendus est Tettius Julianus,<sup>89)</sup> cui, quod legionem tanquam transgredientem in partes Vespasiani deseruisset, praetura ablata et in Plotium Grifum translata est. — Item Frontinus munus ejurare eogebatur. —

Potissimum odio persecutus est Mucianus Antonium Primum et Arrium Varum — (alterum, quod secum de principatu certaret, alterum, quod inimici erat comes) — nec prius quievit, quam potentia utriusque erat fracta. Sed, cum eos propalam opprimere non auderet, quod in neminem ultra aciem saevierant, dolo et fraude collabefacere conatus est. — Multis in senatu laudibus cumulatum secretis promissis onerat, citeriorem Hispaniam ostentans, discessu Cluvii Rifi vacuam; simulque per speciem ejus amicis tribunatus praefecturasque largitur. Dein, postquam inanem animum spe et cupidine impleverat, vires ejus abolet, demissa in hiberna legione septima, cuius flagrantissimus in Antonium amor fuit.

85) cf. Sueton. Domit. 1. Dio Cass. Domit. 66, 2. Crevier, Vol. VI, pag. 10. — 86) cf. Tac. Hist. IV. 80.

87) cf. Tac. Hist. IV, 40; Domitianus adolescens absente etiam patre adeo ab omni caede abhorrebat, ut ne sanguinem quidem adspicere posset. cf. Suet. Domit. ep. 9.

Quin etiam, ut Domitianus in illo discrimine rerum peregerit, quae minus probari possunt, num idcirco pro rursus dammandus est? Minime! „Denn Vernichtung seiner Feinde, ut Wietersheimii verbis utar, erschien dem antiken Gefühle nur als erlaubte Selbsthülfe. Das gewöhnliche Gewissen fand sich darin keineswegs beeinträchtigt. Wie viele Andere, sowohl vor Domitian als nach ihm, haben ganz anders verfahren! Freilich in den letzten Jahren seiner Regierung überwucherte bei Domitian, wie bei allen Kaisern ähnlichen Schlägen, das Schlechte immer mehr das Gute, was aber theilsweise in der Macht der damaligen Verhältnisse lag.“ — 88) eadem de causa de Sabini morte gavisus erat. cf. Tac. Hist. III, 75 et Antonio victoriam invidens moras ei ubique parare studuit. cf. Tac. Hist. III, 52, 53, 78; IV, 39. — 89) Domitianus ei, postquam innocentiam ejus cognoverat, munus reddidit. zix

Tertia legio, familiaris Arrio Varo, in Syriam, pars exercitus in Germaniam ducebatur. Tum, potentia adversariorum infracta et egesto, quidquid turbidum, redisse Tacitus refert urbi suam formam legesque et munia magistratum. Exinde Mucianus unus statum urbis regebat; adulatores et familiares honore et dignitate auxit<sup>90)</sup> et saepius uno die super viginti urbana officia atque peregrina distribuisse dicitur. Jure igitur Vespasianus non Domitianus, ut Suetonius falso tradit, sed Muciano scripsit: „Mirari sese, quod successorem non et sibi mitteret.“<sup>91)</sup>

Caeterum, qualis Mucianus fuerit, facillime ex eo intelligi potest, si res gestas deinceps enarramus. — Nam proximo senatu, cum Domitianus de abolendo dolore iraque et priorum temporum necessitatibus inchoaret, aliaque bene instituta proponeret, ut animi sedarentur, Mucianus ille prolixe censuit pro accusatoribus<sup>92)</sup> simulque eos monuit et molli sermone tanquam rogavit, ut actiones coeptas deinde omissas repeterent.<sup>93)</sup>

Senatores crederes tum quam maxime studuisse, ut, quae Mucianus modo instituerat, tollerentur, sed tantum abfuit, ut ei resisterent, ut etiam saepius ejus nequitias sancirent.

Inter eos, qui nulla re interposita per delatores oppressi sunt, potissimum nominaverim Octavium Sagittam et Antistium Sosianum, viros senatorii ordinis. Mucianus eos, ut sibi alienos, in insulas redegit, quamquam aliis redditum concesserat.

Iisdem diebus etiam in Seniensium plebem vindicatum est, cum Manlius Patruitus sese in colonia Seniensi coetu multiduinis et jussu magistratum pulsatum esse quereretur. —

Antonius Flamma Cyrenensis damnatur lege repetundarum et exilio ob saevitiam, ejusque bona publicata sunt. Sed longum est, enumerare Muciani facinora, quae in dies augebantur. Jure igitur dicit Crevierius: „Les injustices ne lui coutaient rien; et les riches étaient toujours coupables.“<sup>94)</sup>

Dum haec Romae geruntur, et Mucianus suo arbitrio rem publicam regit, seditio militaris prope exarsit.

Milites enim a Vitellio dimissi, deinde pro Vespasiano coacti, militiam praetorianam repetebant stipendia promissa flagitantes. Grandis pecunia opus erat, qua tanta vis hominum retinenda erat. Sed opes rei publicae, cum et Mucianus liberius viveret et multas pecunias largiretur, illo tempore fere erant exhaustae. Quam ob rem Mucianus, ne civitatis conditio periclitaretur, quam celerrime castra ingressus est et, militibus separatim adistere jussis, hac separatione tantam iis injecit formidinem, ut modo principem absentem modo caelum ac deos obtestarentur eique supplicarent, ne ad caudem sese destinaret. — Tum Mucianus cunctos ejusdem sacramenti et ejusdem imperatoris milites appellans eorum animos erexit. —

Deinde Mucianus, cum Romam redisset, egit in senatu, ut sexcenties sestertium a privatis mutuum acciperetur, simulans, hac pecunia se animos militum delenitulum esse. Sed, quod necessitas jam abierat, verisimile est, istam pecuniam a Muciano ad suum ipsius usum aversam esse.<sup>95)</sup>

90) Domitianus adulatores odio persecutus est fere per totam vitam. cf. Suet. Domit. 9. — 91) cf. Sueton. Domit. cp. 1. — 92) cf. Tac. Hist. IV. 44. Domitianus fiscales calumnias magna calumniantium poena repressit; ferebaturque vox ejus: princeps, qui delatores non castigat, irritat. cf. Suet. Domit. 9. Dio Cass. 67. 2. Muciani vero nihil interfuit, homines falso accusatos condemnari. Recte igitur dicit Crevierius: „Il recevait avidement et provoquait les délations, mal égard ni à la vérité des faits ni à l'innocence des personnes.“ — 93) cf. Tac. Hist. I. c. Domitianus inter initia imperii statuit, ne quis ante actarum rerum accusaretur neve multaretur. — 94) cf. Crevier I. c. vol. V. pag. 284. — 95) cf. Tac. Hist. IV. 44—47. — Domitianus contra per totam fere vitam vix ullam avaritiae suspicionem dedit; immo magna saepe non abstinentiae modo sed etiam liberalitatis docu-

Dum haec Romae geruntur, Mucianus crebresentem famam accipiebat, caesos in Germania exercitus, capta legionum hiberna, descivisse Gallias.

Domitianus, ut primum defectionis nuntius allatus est, quamquam admodum adolescens erat, minime tantam rem suscipere detrectavit, sed habens a patre ingenitam fortitudinem et supra aetatem exercitatus illico in hostes proficisci cupivit.

Mucianus hoc et illuc ferebatur, quid faceret; si abiret, de iis metuebat, quae Romae instituerat; si maneret, quod alii gloriam nanciserentur, augebatur. Sed tandem vicit illa ei innata gloriae cupiditas. Itaque constituit ipse hoc bellum gerere. — Priusquam vero urbem relinquaret, eos, qui sibi infensi videbantur, partim oppressit partim muneribus datis delenivit et amicos sibi reddidit<sup>96)</sup>.

Tum septem legionibus accitis Mucianus simulque Domitianus ad bellum accingebantur. — Sed antequam alpibus appropinquarent, prosperos rerum gestarum nuntios accepere. Tum Mucianus, qui de industria moras jam antea nexerat, quod diu occultaverat, ut recens exprompsit: „Quoniam deum benignitate vires hostium fractae essent, parum decorum esse, Domitianum confecto prope bello alienae gloriae intervenire; si status imperii aut salus civitatis in discrimine verteretur, Caesarem debere in acie stare; eos hostes minoribus ducibus esse delegandos, ne parvis periculis immixtus majoribus deasset. — Domitianus, etsi invitus, Muciano obsecutus est, et, omnino rerum expers, cum exercitu Romam reddit.<sup>97)</sup>

Ex his, quae dixi, satis appareat, Domitianum illo tempore fere nullius momenti fuisse. Potius Muciani clientem vel ministrum quam principem civitatis habueris. — Nam tantum abfuit, ut Mucianus, qui propter superbiam paullatim vel in Vespasiani odium incurrerat, Domitiano indulgeret, ut ubique ei subsisteret et, quaecunque Domitianus conabatur, irrita faceret. —

Domitianus nomen quidem ac sedem Caesaris acceperat, ejusque nomen omnibus epistulis edictisque praeponebatur, sed rei publicae administranda omnino expers fuit. Vis — quod omnes rerum scriptores conveniunt — usque ad Vespasiani adventum penes Mucianum fuit. —

Si igitur per id tempus Romae patrata sunt, quae probari non possunt, non Domitiano, sed Muciano ejusque amicis et asseclis sunt imputanda. Domitianum falsis criminacionibus et amicorum vitiis infamatum esse, jam Tito persuasum fuisse videtur. Nam multo apud patrem sermone eum orasse ferunt, ne criminantium nuntiis temere accenderetur, integrumque se ac placabilem filio praestaret.<sup>98)</sup>

Jam sequitur, ut exponam, quomodo Domitianus Romae sese gesserit, ex quo die primum ingressus est Senatum usque ad patris adventum.

Sed haec disputatio, ne longior sit haec programmatis prolusio certosque et constitutos fines transeat, differenda est in aliud tempus.

---

menta. Omnes circa se largissime prosecutus est; nihil prius aut serius monuit, quam ne quid sordide facerent. Hereditates sibi relictas ab iis, quibus liberi erant, non recepit; domus agrosque, a majoribus publicatos dominis reddidit. cf. Suet. Domit. c. 9.

96) cf. Tac. Hist. IV. 68. — Ut Domitianum sibi devinciret, Varum qui praetorianis praepositus fuerat, annonae praefecit; Arretinum vero Clementem, domui Vespasiani per adfinitatem innexum et gratissimum Domitiano, praetorianis praeposuit.

Vitellii filium vix septem annos natum insuperque lingua captum interfici jubet.

Antonium Primum a Domitiano inter comites adsciri, favore militum anxius non passus est. Tum ille ira inflammatus urbe relicta ad Vespasianum contendit. Sed Mucianus adeo valuit, ut Vespasianus merita Antonii, quo duce haud dubie bellum confectum erat, oblitus eum negligeret.

97) cf. Tac. Hist. IV. 68—85. — 98) cf. Tac. Hist. IV. 52.